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Hiány.
A nagygyárosokra jelentős veszteséggel 

járó azon kalamitás, hogy a ládákból 
időnként áru hiányzott, nehány ev óta 
nem fordult e lő ; ellene lapunk megjele
nése óta teljes energiával küzdünk. 5 év 
óta van már megbénítva ezen szivar 
elemelök tevékenysége és ritkaság számba 
ment, ha a jól lezárt es ólmozott ládák
ból egy árva doboz szivarka eltűnt. Most 
azonban ismét felszínre került ez a hiba 
és épen oly módon, mely a regiekre 
emlékeztet, hogy t. i. a jól begyakorolt 
régi tolvajok használják fel valószínűleg 
a ki nem elégítő felügyeletet és ok emel
nek el némely ládából néhány száz szivart 
és helyezik vissza a ládákat az. előbbi 
állapotba. Először is tehát arról van szó, 
hogy kitudódjék a hely, a hol efajta lo
pások történnek, hogy a szivar-tolvaj 
urak ezen kévéssé dicsőséges mester
sége lehetetlenné tétessek. Itt constatál- 
juk egyidejűleg, hogy megsértve a ko
rábbi években is csakis azon szivarládák 
voltak, melyek idegenből jöttek, és a 
melyeket minden bizonynyal a transport 
alatt, vagy a dohányraklárakba való 
szállítás közben fosztattak ki. Ezzel 
szemben az a csodálatos jelenség mutat
kozik, hogy a ládák, melyeknél ilyen 
manco constatálhatő, ha nem is hazai 
gyártmányt tartalmaznak, de hazai gyá
rakban záratnak le. De akár milyen cso
dálatosak e 2 en jelelenségek, mégis, úgy 
látjuk, ép ezeknek is meg kell könnyite- 
niök a tolvajlások felfedezését. Egyrészről 
a hely, másrészről az az idő, mely a 
ládák bezárása és a nagytözsdéseknek 
való átadása közt oly rövidre van szabva, 
különösen megkönnyítik a vizsgálatot, 
annál is inkább, mert a ládák igen kevés 
kézen fordulnak meg.

A ferenczvárosi dohánygyárban p. o. 
néhány hónapja, hogy nagyobb száma az 
E. szivaroknak záratott le ládákba, melyek 
azután rögtön a fővámház dohányraktá
raiba szállitattak. Egy nagy részéből ezen 
ládáknak 3— 4, de 800 drb. F. szivar is 
hiányzott, daczára annak, hogy a mérle
gelés a helyes súlyt mutatta. A hézagok, 
melyek fadarabokkal és papirossal voltak 
kitömve, azt bizonyítják, hogy a tolva
joknak egyrészt elég idejük volt mun
kájukhoz, másrészt, hogy a ládák lezárási 
módját teljesen ismerték és abban jár
tasak voltak, annál is inkább, mert a 
csontagczédulát el nem távolították, sem 
a többi szivart helyéből el nem mozdí
tották. így hát tény, hogy a lopás vagy 
a gyárban, vagy a dohányraktárban tör
tént, mert az a kis darab ut az üllói-uttól 
a vámház-körutig számításba sem jöhet,

| különösen ha meggondoljuk, hogy a lá
dákat újra lezáratni és mérlegeltetni is 
kellett. Az évekkel ezelőtt történt lopá
sokat. melyekről fentebb megemlékez
tünk, a nagytözsdések constatálták. Úgy 
emlékszünk, hogy *a dohányraktárak 
mindenkori gondnokai a pályaudvarokon 
az áruk átvételénél gyakran nyittattak 
meg szivarládákat, mihelyt sulykülömb- 
seget vettek észre, de majd soha se 
lehetett hiányt constatálni. Ez okot ad a 
gongolkozásra es határozott kívánságunk, 
hogy a vizsgálatot ez irányban is m eg
indítsák.

Nem hisszük, hogy valaki avval gya
núsítson bennünket, hogy mi itt talán 
egyes emberekre czelzunk, még akkor 
sem, ha azok szegény munkások. De 
minthogy a tolvajlások a helyett, hogy 
csökkennének, szaporodnak, a mi már 
magában is szomorú tény, úgy hisszük, 
minden hivatalnok, minden munkás ér
deke és kötelessége, úgy a gyárban, 
mint a dohányraktárban, hogy minden 
módon oda törekedjenek, hogy a tolva
jokat megcsíphessék. Tisztességes, becsü
letes emberekre csak nem megszégyenítő, 
ha magukat a gyanútól tisztára mossák, 
még akkor sem, ha némelyek veszé
lyére történik és talán olyanokéra, akiket 

! megillet a kímélet.
Ez okból kívánjuk mi, hogy' egy be

ható, szigorú vizsgálat indíttassák a köz
ponti dohányjövedéki igazgatóság részéről 
vagy pedig egyenesen a m. kir. pénz
ügyminisztérium reszsről, a mely vizsgálat 
ne csak az előfordult esetekre terjedjen 
ki, de a mely vizsgálat alkalmas legyen 
arra, hogy ily tolvajlások egyszer és 
mindenkorra lehetetlenné legyenek téve.

Tessék meggondolni, hogy ezen ki
jelentésünk igen fontos és nagy horderejű, 
különösen a kincstári árukra nézve. Mi 
minden meg nem történhetnék még akkor, 

i ha az erről felelős hivatalnokok szemei 
előtt ilyen esetek is előfordulhatnak ? 
Hiszen végre is az államvagyon egy  
részéről van szó, mely épp úgy őrizendő, 
mint az állampénztár. Hogyan lehetne 
millióit az értékeknek hivatalokban hagyni, 
a hol egyáltalán, ha még oly kicsi is, de 
tolvajlás fordul elő? Elképzelhető egy 
olyan állampénztár, ahol a száz darabon- 
kint eltett forintosokból egy-egy csoma
gocska hiányzik, néhány csomagocska, 
annyi, a mennyit a tolvaj kíván?

És vájjon más az állam kiadta eredeti 
ládák, melyek 1000 drb. F. szivart tar
talmaznak 315 frt értékben, mint azok a 
bankjegyek? Nem hihetjük.

A dohányárus-egylet.
(Egy dohányárustól.)

Ö röm m el olvastam  a »D ohányárusok K özlö
nyében a a kistözsdések szándékát, hogy egy 
dohányárusok eg y le té t alakítsanak, és meg 
vagyok győződve, hogy eg y ú tta l kom olyan meg 
is valósítják szándékukat. I la  m ég az egyesület 
m egalakítása elő tt a  dologhoz szólok, annak 
inditó oka abban van, hogy el kivánom  m on
dani, m iként képzelem  én a lényegét egy  ilyen 
egyletnek. E gyik  tisztelt kollegám , B. E . ur, 
czikkében azon kérdéssel is foglalkozott, hogy 
a női kollegák (am int őket n vezi) ilyen e g y e 
sület a lakításánál nem  ugyanazon érdeklődést 
tanúsítják , m int azt a  férfi kollegák tennék. 
E rre  az a válaszom , hogy a női trafikosok k ö 
zö tt sokan, igen sokan vannak, a  k iket mi 
íérfiak a cselekvés te rén  példának vehetünk. 
M indenesetre k ö te lesség  volna és ta lán  több 
okból p raktikusabb is, hogyha az alakítandó 
egyesü le t é lére czéltudatos, energikus, h a tá ro 
zott akara tú  em bereket te n n é n k ; azonban ilye
nek először is szám arányban m inoritásban van
nak, m iután négyszer annyi trafikosnő, m int férfi 
tözsdés van. M ásodszor ism étlem , hogy azon 
csekély  tö rekvések , a m elyek a  mi javunkra 
kezdem ényezve lettek , a  nők által in ic iá lta ttak , 
vagy legalább is ők voltak  azok akik, e rre  aka
ra to t és tö rekvést m uta ttak . Es m ost lé tes ít
sünk egy  eg y esü le te t anélkül, hogy tek in te tte l 
lennénk a női trafikosokra ! (Ezt m ég soha senki 
sem  m ondotta . A  szerkesztő). L étesítsük  ezt 
anélkül, hogy a nőket a vezető választm ány
ban, ép úgy m int m inden más alkalom m al m int 
velünk egyenlően küzdőket tek in tsük  ?! A zt 
hiszem legjobban cselekszünk, ha valam ennyi 
vezető em berét a lé tesítendő  egyesü le tnek  fele
részben a férfiak és felerészben a  nők köréből 
választjuk és hogy a  nőknek ugyanazon befo
lyás biztositassék, m int nekünk férfiaknak. (Ez 
csak igen term észetes, m iután ön m aga m ondja, 
hogy négyszer annyi trafikosnő van m int trafi- 
kos. A  szerkesztő). — A  mi m ár m ost az e g y e 
sület czéljait illeti, azt hiszem, hogy oly nagy 
m unkaprogram ul áll itt e lő ttünk, a  m ely m eg 
érdem li, hogy h ivatásszerűen, behatóan , m ele
gen és szere te tte l foglalkozzunk vele. Mi m ég 
nem  vagyunk m a eg y  szám ottevő hivatási osz
tály , nem  is tudják  hová osszanak be m inket 

i  és hogy  m iért viselünk mi o lyan tem érdek  
te rh ek e t, anélkül, hogy egy  kevés jog o t is él
veznénk. A  mi k en y érk erese tü n k  úgy is eléggé 
keserves, hogysem  m ég hozzá annyi szenve
dést kelljen elviselnünk, am elyek  csak  azáltal 
id ézte ttnek  elő, m ert mi nullák vagyunk, nem  
vagyunk szám ottevők valahányszor k eresk e d e 
lem ről, m unkáról szó van.

Azon szerény az éle tfen tartáshoz is ritkán  
elegendő garasok, m ely ek e t keresünk, m ég azok 
sem biztosak, m eri m inden p illanatban  el kell 
készülve lennünk arra , hogy  azt is elveszítjük. 
A  hatóságok a mi dohányeladási engedélyünket
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kegy  adásnak tekin tik  és nem  annak, a mi tény leg , 
t. i. a  mi nehéz és fáradságos m unkánk által 
k iérdem elt azon jognak , m elynek  alapján  mi az 
előállíto tt dohány g y ártm án y o k a t a  fogyasztók
hoz ju tta tjuk , hogy ezáltal, úgy  m int m inden 
m ás kereskedő, hasznot biztositsunk m agunknak, 
a m ely bizony igen csekély .

A zt akarjuk, hogy m eghallgassanak bennünket, 
ha valam it kérünk  vagy  akarunk  és bennünket 
m int h ivato tt szakem bereket tek in tsenek, hogy 
nekünk is legyen  eg y  kis szavunk, ha az t a 
szükség sürgősen k ivánja, valam ely  káros ese t 
alkalm ával — a  m ely  előfordulhat —  állást 
fodlalhassunk. M int eg y eseknek  nincsen ehhez 
jogunk. Ks eddig a  * D ohányárusok  K özlönyé «-n 
kivül szószólónk sem  volt, a  ki a mi ügyeinket 
kom olyan v e tte  volna.

M int eg y  szoros te s tv é rk ö te lék e t képező 
egyesü le t, egy  szerves eg észe t fogunk alkotni, 
a m elyben a  közönség részéről előforduló durva 
bánásm ód ellen, a tőzsde m ellékczikk-gyártók 
nyom ása ellen stb . stb. küzdeni fo g u n k ! Ez 
lesz a  mi első és leggazdagabb m unkaterm é
künk és későbbi időkre ta r tju k  fenn a  hitelezés 
és az ö regeink e llá tásá ró l gondoskodni. — D e 
legelső sorban, nézetem  szerint, fontos egy 
intézm ény alak itása  jogaink  m egvédése végett, 
illetve a  mi jogi ügyeinknek az á tad ása  egy  
jog i szem élynek, noha az eg y le t m ár m aga is, 
m int ilyen tek in thető . M indezek u tán  az egy le t 
a lakitása nem csak m in t sürgős szükség je le n t
kezik, hanem  m int az okosságnak követelm énye 
és parancsszava, a há ladásnak  és a  sa já t é rd e 
keknek  helyes és czélszerü istápolására.

E zen okokból kifolyólag B. E . ur nézeté t 
tö kéle tesen  osztom  és m ihely t e rre  alkalom  fog 
nyilni, tény leg  tehetn i valam it ez ügyben, ip a r
kodni fogok ezt be is bizonyitani, hogy jó 
ak a ra tta l és ny ilt szándékkal sokkal többet 
lehet elérni, m intha gyáván  m ás em berek  h á ta  
m ögc bujunk és a rra  várunk, hogy a  sült galam b 
repü ljön  be a  szájunkba. Ennélfogva te ljesen  
m éltánylom  az á lta lam  m ár évek ó ta  ism ert 
tev ék en y ség é t a  »D ohányárusok  K özlönyé«-nek  
ezen ügyben és csak  az t kivánom , hogy az 
m inél előbb sikerekhez vezessen.

Vegyesek.
A szivar automatta, m elynek  m a kelle tt volna 

B udapestre  m egérkeznie, csak  14 nap m úlva 
fog m egjönni s a ferenczvárosi dohánygyárban  
é re ttség i vizsgát tenn i. M ert valóságos, igazi és 
kem ény  vizsgája lesz az é re ttség n ek  az, m elyet 
ezen au tom atának  ki kell m ajd állania és nagy 
szem eket fognak m ajd m ereszteni a  vizsgáló 
professzorok, ha  m egfigyelik a  gépeze t m űkö
désé t és ha végezetü l azon m eggyőződésre fog
nak ju tn i, hogy  e szerszám  érdem es az é re t t
ségi bizonyítvány e lnyerésé re . A  kis késés egy 
e lő re lá thatlan  ak ad á ly  következm énye, m ely 
o k á t a  m egrendelések  azon koloszális m érvében 
találja , m elylyel az osz trák  tözsdetu lajdonosok 
az au tom ata  g y á ra t elhalm ozták. Ezenközben 
te h á t a szép trafikosnőknek m ég 14 napon 
keresztül türelem m el kell lenniük a vasárnapi 
m unkaszünetre vonatkozó rem ényeikben ,- m ert 
e k é t h é t is el fog múlni és m ajdan h e ly e t
tesük  —  az őket b ár nem  m inden tek in te tben  
pótoln i képes au tom aták  — csak kellem es ó rá 
nak lesznek kútforrásai, m e ly e t a m ár közel 
jövő re jt m éhében.

Sapitta Antal ur, a bécsiek  újonnan alapí
to t t  tőzsde eg y le tén ek  elnöke, a  m int legélén
kebb sajnálatunkra é rtesü lünk  ezen tisz te le t
beli állásáról lem ondott. Mi ezen e lhatározását 
a  kiváló, b á to r  és m agát a  dohányárusok  érd e
keié rt m indenkor feláldozni kész derék  férfiúnak 
annyival nagyobb sajnálkozással vesszük tu d ó 

O H Á N Y  Á R U S O K  K Ö Z I .  ö  N Y E.

másul, m ert ö volt az egyedüli s az egyetlen , 
a  ki m ár évek hosszú sora ó ta  foglalkozik ily 
egy esü le t m egalap ításának  eszm éjével és m ert 
egyedül neki köszönhető m inden, a  mi az utóbbi 
időben a bécsi dohányárusok  ja v á ra  és é d e 
liében tö r té n t. Mi nem  hihetjük te h á t, hogy  az 
egyesü le t ezen kipróbált, derék  és önzetlen  erőt, 
m elyet S ap itta  A n ta lnak  neveznek, nélkülözhetné 
vagy  nélkülözni tudná, ső t m eg vagyunk 
győződve arról, hogy  az eg y esü le t vezető 
választm ánya m inden t el fog követn i, hogy 
S ap itta  u ra t ráb írja  arra, hogy e lhatározását 
m egm ásítsa . A zokra nézve, k iknek  nem es és 
becsületes tö rekvésük  a dohányárusoknak  érd e
keit s ja v á t önzetlenül m ozdítani elő, való
ban nagyon  elbátorita lan itc lag  hatn a  az a tud a t, 
hogy em berek e t, kik jó ra  tö rek ed tek , kik jó t 
ak artak , igy m inden további nélkül távozni 
engednek . A zon sa jnálatos, szom orú és u tá la 
to s  hajszák  felett, m elynek ann ak  idején a 
bécsi an tiszem iták  rendeztek , S a p itta  ur a 
jó l m egérd em elt és díszes állásban m indenesetre  
m egnyugvást ta lá lhato tt. A z t v e te tté k  szem ére, 
hogy  ő is antiszem ita, és ezt csodala tos m ódon 
ép azok te tté k , kik m aguk is antiszem iták . Nem, 
ez a  becsü letben  m egőszült, jó  kedélyű , m ele
gen érző osztrák  épen  nem  ta rto z ik  azon banda 
k ö rébe , m ely csak  skandalum okból él. V alóban 
n agyon  szom orú időben élünk, ha  az á r ta tla n 
ságnak , a  nem esnek  és d eréknek  a piszok szeny- 

i n y é t kell m agán  viselnie. S zegény  Bécs !
Pályázat foszformentes gyufára. A  belga 

j korm ány , am int azt az A n tw erp en b en  székelő 
j osz trák  m agyar konzul D ániel E rnő  báró  k e re s 

kedelem ügyi m inisternek je len ti —  ö tvenezer 
frankkal ju ta lm azo tt nem zetközi v e rsen y t h ird e
te t t  egy  foszfor nélküli gyu fag y ártá si ta lá lm án y ra . 
M inthogy e k é rd és ipari és m unkásvédelm i 
szem pontból e g y a rán t e lsőrendű fontossággal 
bir, a  m iniszter in tézkedett, hogy  a  pályázati 
fe lté te lek  az egyetem i vegy tan i in tézeteknek , 
a nyilvános vegykisérleti á llom ásoknak  s a 
tudom ányos szak társu la toknak  m egküldessenek , 
ahol az in tézeten  kivül állók is m egism erhetik  
a  p á ly áza t részleteit.

Az Első Magyar Általános Biztosító Társaság
a betörési károk  ellen való b iztosítást ü z le tkö 
réb e  szin tén  fe lvette , folyó évi július 1-jétöl 
kezdve ped ig  a  K osm os b iztositó  in tézetnek  
M agyarországon  k ö tö tt összes b etö rés-b iz tosí
tás i koczkázata it is átveszi, úgy. hogy  ezentúl 
a K osm osnak betörési károk  ellen b iztosíto tt 
felei szintén az Első M agyar Á lta lános Bizto
sitó  T á rsa sá g  felei lesznek. A  Kosmos ezzel 
M agyarországon  a  b e tö rés-b iz tosítási üzletágban 
m űködését m egszünteti. A z E lső M agyar Á lta 
lános B iztósitó  T ársaság  a be tö rés-b iztosítási 
ügyekben  budapesti vezérképviselö jének  G allia 
V ilm ost nevezte  ki, kinek b iztosítási irodája  V. 
A k ad ém ia-u tcza  16. sz. a la tt van.

A pénzpiaczról. V égre e lm últ a  legkritikusabb 
nap  is, junius 30-ika, am ikor az o sz trák -m a
g y a r banknak  rendszerin t m eggyűlik  a dolga. 
M int ille tékes helyrő l é rtesü lünk , m a B udapes
ten  az o sz trák -m ag y ar banknál nég y  és fél
millió fo rin t é rtékű  váltó t n y ú jto tta k  be, ami 
r itk a  esem ény  fő- és székvárosunk  pénzpiaczán. 
B écsben is k eresv e -k eres té k  a pénzt, főleg azon
ban B erlinben k apkod tak  a pénz után. Az 
u ltim ó-ellá tás alkalm ával a  k eresle t anny ira  
n ö v ek ed e tt, hogy a  berlini bankároknak  0 szá
za léko t k e lle tt fizetniük. K ondonban a ranyos 
állapo tok  uralkodnak, az á lta lán o s pénzbőség 
k ö v e tk ez téb en  éppen  ma szá llíto tta  le a  londoni 
bank a  h ivatalos b an k rá tá t 3 százalékról k é t és 
fél százalékra.

Kijátszott finánezok. E g y  olaszországi város
kából írják  a  következő jóízű dolgot. A  váro s
kában  eg y eb ek  k ö zö tt az uj fáé rt is vám ot kell

fizetni és a  fináncz, ak i szószerint é rte lm ez te  a 
ren d e le te t, sz igorúan  felelősségre von t e g y  ácso t, 
aki egy  uj lé tr á t  a k a r t a  v árosba  vinni.

— Ez a  lé tra  uj, uj fából van, önnek  
te h á t v ám ot kell fizetni é rte .

A z ács cso dálkozva n é z e tt rá, m ire a  fináncz 
jóakaró lag  h o zzá te tte  :

—  H a a lé tra  m ár használt le tt volna, ak k o r 
nem  kellene fizetni sem m it.

A z ács e r re  h ih e te tlen  g y orsasággal o d a 
tám asz to tta  a  lé trá t a  vám házikó falához és 
vagy  tízszer fö l-alá  m ászo tt ra jta . A zu tán  v a l
lóra v e te t te  a  lé trá t és nyugo d tan  igy s z ó l t :

—  H á t m o st m ár használt á llapo tban  van a 
lé tra , nem  fizetek  te h á t  sem m it érte .

E s  fizetség nélkül vonult be a  városba.
Gyufagyárosok gyűlésé. A  M ag y ar G yufa- 

gyarosok  E g y esü le te  teg n ap  lá to g a to tt k ö zg y ű 
lést ta r to tt , am ely n ek  tá rg y á t az a  vám tarifa  
k ép ez te , a  m ely  az önálló v ám te rü le t e se té re  
a m agyar g y u fag y ártá sra  nézve k ívánatos volna. 
Fog lalkoztak  ezu tán  a m agyar g y u íag y áro so k  
helyzetével, am ely  alkalom m al konst i ta l tá k  az t 
a  sa jnálatos kö rü lm én y t, hogy m ag y aro rszág b a  
m ég m indég  500 .000  frt é rtékű  osz trák  gyufá t 
hoznak be és neveze te sen  B udapest m ajdnem  
kivétel nélkül osz trák  g y ártm án y o k a t használ. 
Szana Zsigm ond igazgató  ind ítványára  e lh a tá 
rozták . hogy  b e a d v á n y t intéznek a k e re sk e 
delm i m iniszterhez, am elyben a g y u ía g y á rtá s-  
hoz szükséges fa a  szerszám fa tarifájábó l a 
jó v a l olcsóbb tüzelőfa tarifá jába  soroztassék .

Segédszerkesztő : Heltal Nándor.

A m. kir. pénzügyminisztérium által 50 785. sz. 
alatt kiadott

H i r d e t m é n y .
I.

A z á lta lános fo rgalom ban levő d o h á n y g y á r t
m ányok  á rjeg y zék éb en  f. évi julius hó 1 ével 
a  B. P ipad o h án y o k  ro v a táb an  »K iváló finom  
m agyar sz ivarka dohánya elnevezés a la tt  100 
gram m os dobozokban eg y  uj dohányíaj fog 
forgalom ba b o csá tta tn i, m ely az árusok  részé re  
500 grm nyi m enny iségben  2 forint 20 kra jezár, 
a fogyasztók  részé re  100 gram  m enny iségben  
40 ki nyi á ré r t  fog k isz o lg á lta tn i; to v áb b á  
ugyanez á rjegyzéknek  »E szivarkák* c so p o rt
jáb an  »H unniaa elnevezés a la tt eg y  uj sz ivarka 

; faj (dohánylevél borítékkal) szopóka nélkü l ö t 
d arabonkén t és 500 darabonkin t csom agolva, 
az árusok  részé re  500 drb  0 frtnyi, a fogyasztók 
részé re  ped ig  500 drb  10 frt és 5 darabonk in t 
10 k rn y i á rb an  fog forgalom ba hozatni.

U gyanezen  időtől fogva, illetőleg a m eglévő 
készle tek  e lfogy tával, az á lta lános fo rgalom ban 
levő B p ip ad o h án y o k  csoportjának  10. té te le  
a la tt fe lvett »Legfinom abb m agyar p ip ad o h án y 
nál# a  faj m egnevezés el fog h a g y a tn i;  ez a 
dohány  hosszúra és röv idre v ág o tt a lakban , 
az eddigi csom agolási m ennyiségben, az eddigi 
á rak  m elle tt uj csom agoló pap irosban  fog a  
forgalom ba k e rü ln i; végre  a C. F o n ad ék o k  1. 
té te le  a la tt fe lvett Itánani tek e rcse k  csakis a  
készletek  e lfogy tá ig  fognak e lárusitta tn i.

II
A  belföldi kü lönlegességi d o h án y g y ártm án y o k  

árjegyzékében
B. P ipadohányok

Hí. és 17. té te le i a la tt  felvett »K iváló  finom 
E rd é ly i és S züzdohány* további g y á r tá s a  be 
le tt szü n te tv e  és c dohány-fa jok  a  fennálló  
készletek  elfogy tával a  forgalom ból k iv é te tn e k  I 
e g y á r tm á n y o k  h e ly e tt  f. évi julius hó 1-éve: 
0*4 mm. v á g a tta l és 100 grm m os d o b o zo k b an ;

a) V á lo g a to tt sz t.-andrási,
b) v á lo g a to tt érsekujvári,
c) v á lo g a to tt ré th á ti dohányfaj lóg dobozon- 

k in t G0 k rn y i á rb a n ; to v áb b á :
K iváló  finom  k e rti p ipadohány  e lnevezés a la t t
a) röv idre  v á g o tt sz t.-an d rás i, m u ska tá l F a d d i, 

verpeléti és ré th á ti dohány-fa j, 3*8 mm. szé les
ségű v ag o ttan  és 100 gram m os csom ag o k b an  
csom agonkin t 40 k rny i árban .

b) hosszúra (()*(> mm. szélességű) v á g o tt e r 
dély i 500 gram m os csom agokban  2 frt 30 kr. 
és 30 g ram m os csom agokban  15 k rn y i á ré r t  
fognak m indaddig  c lad a tn i, a m ig e  doh án y -fa jo k  
g yártásához szükséges fajlevelek  kész le te  ta r t .

B udapest, 1808. évi junius hó 23-án.
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I N H A I .  I .  Manco. — Dér Trafikanten-Véréin. — Vermischtes. — Briefkasten dér Redaktion. — Annonce!

Manco *
.lőne l'ür dic Grossti'afikanten von gros- 

sen, bedeutenden Verlusten begleitote Ka- 
Iamitftt, wonach aus den Kisten mitunter 
Waaren fehlen, schicn jahrelang geschwun- 
den zu sein, nachdem wir schon beim 
Erscheinen dieser Blíttter mit alléi'Energie | 
dio.ses Ueliel bekftmpften. Fünf Jalire láng 
war die Thatigkeit dér Zigarrenmarder j 
lahmgelegt und es gehörle zu den Selten- 
hciten, wcnu sich ein solcher einmal aus 
den gut. vernagelten und plombirten Kisten 
einc armselige Schachtel Zigarretten an- j 
eignete. Seit. neuerer Zeit jedoeh taucht 
das Uebel wieder auf und zwar in einer í 
Weise, die daran erinnert, dass es die 1 
guteingeübten Diebe von damals sind, | 
welche, walirscheinlich den Mangel an ge- : 
nügender Aufsicht benützend, síeli aus 
mancher Kiste einige I tündért. Zigarren 
liolen und dic Kiste wieder in jenem Zu- 
stande zurückversetzen, wie sic früher war.

Es handelt sich daher vor Allém darum, 
den Őrt zu ermitteln, wo derartige Dieb- 
stíthle vorkommen, um das wenig rühm- 
liche Meder dér Herren Zigarrendiebe 
lahmzulegen. Und da konstatiren wir 
gleieh, dass es in früheren Jahi'en aus- 
schliesslich jene Zigarrenkisten waren, 
welche aus dér Fremde kommen und die 
höchstwahrscheinlich wfthrend des Trans- 
portes oder auf dem Wege zu den Tabak- 
Magazinen geplünderl werden. Dagegen 
zeigen die neuerliehen Fíllle, dass die 
Kisten, wo ein Manco zu constatiren isi, 
weim auch kein hiesiges Fabrikál ent- 
halten, allenfalls aber in hiesigen Faluikén 
verpackl wurden.

So riUbselhaft dicse FiUle auch an und 
für sich sind, so leicht dünkt es uns j 
müsste die Entdeckung dér Diebstahle 
schon aus dicsem Grunde fallen. Die 
Aehnlichkeit cinerseits, anderseits die sehr 
kurze Erist, welche zwischen dér Ver- 
packung dér Kisten und dér Uebergabc 
an die Grosstrafiken gebunden ist, sic 
erleichtern ciné Untersuchung wesentlich, 
nachdem nur sehr wenige Pcrsonen mit 
den Kisten hanliren.

Es wurden zum Beispiel in dér Franz- 
stüdter Tabak-Fabrik eine grosse Anzahl 
F Zigarren vor Monaten verpackl, welche 
nach ilirer Fertigstellung sofort in das 
Tabakmagazin im llauptzollamte überführt 
wurden. Aus sehr vielen dieser Kisten 
felil len je 3 — 400, auch H00 Stück E. 
Zigarren, trotzdem die Abwage das rich- 
tige Gevvicht aufwies. Die Lílcken, welche 
mit Holzslückcn und l ’apierfetzen ausge- 
l'üllt waren, deuten darauf Ilin, dass die 
Diebe genügende Zeit zu ibrer Ariiéit. 
Iiatten und auch in dem Faclie der Ver- 
packung sehr versirt sind, alsó die Ge- 
pflogenheit genau keimen, zumal sie es 
unterliessen, den sogenannten Packzettel 
zu entfernen, oder die übrigen Zigarren 
aus ilirer Lage zu bringen. Es ist somit 
eine feststehende Thatsache, dass die 
Diebsttthle entweder in der Fabrik oder 
im Tabak-Magazin begangen worden sind.

Die kleine Strecke von der Üllőerstrasse 
bis am Zollamtsring kaim docli keines- 
wegs in BeLracht kommen, werin mán 
daran deukt, dass die Kisten geöffnet, 
cin wenig überpackt und, was die Haupt • 
sache Iliidet, abgewogen werden mussten, 
damit das Gewicht stimme. Die Diebstahle, 
welche vor Jahren vorkamen und zwar, 
wie wir Eingangs erwühnt, bei solclien 
Sendungen, welche aus der Provinz an- 
langten, wurden ebenfalls zumeist erst 
nach Ausfassung der Waaren durcli den 
Grosstrafikanten kontrolirt. Wir erinnern 
uns, dass die jeweiligen Tabak-Magazins- 
Verwalter, bei Uebernahme der Waaren 
in den Bahnhöfen, sich liitulig die Zigar
renkisten öffnen liessen, sol áld ein Ge- 
wichtsmauco ersiehtlich war, aber fást 
niemals konnten sie einen Abgang con
statiren. Das gibt zu denken und wir 
wünschen, dass nach dieser Richtung hin 
die Untersuchung geführt werde. Mán 
kaim uns nicht zumuthen, dass wir irgend 
Jemanden oder eine grössere Anzahl Leute 
verdtlchtigen wollen, auch dann nicht, 
wenn dieselben aus schlichten Arbeitern 
besteht. Da jedoeh die Diebstahle sich 
hilufen und leider eine traurige Thatsache 
sind, so ineinen wir, dass es Pflichtjedes 
einzelnen Beamten, ja jedes einzelnen 
Arbeiters in der Fabrik, wie auch in dem 
Tabakmagazine ist, alles daran zu setzen, 
damit die Diebe envischt werden. Für 
anstandige, ehrliche Leute ist es niemals 
besohümend, wenn sie sich von einem 
Verdachte reinwaschen, selbst auf die 
Gefahr hin, dass Mancher darunter leidet, 
dem mán ein falsches Mitleid zollt. Und 
aus dem Grunde wünschen wir, dass eine 
genaue, strenge Untersuchung von Scite 
der „Központi Dohányjövedéki Igazgatóság" 
oder direkt vöm k. u. Finanzministerium 
eingeleitet werde, eine Untersuchung, 
welche sich nicht blos darauf beschránkt, 
die vorhandenen Fíllle zu priifen, sondern 
die geeignet isi, derartige Fíllle überliaupt 
unmöglich zu machen. Wir gébén zu be- 
denken, dass dieser unser Ausspruch von 
ungeheuerer Tragweite für die Sicherheit 
der ararischen Waaren überhaupt ist. 
Was kaim nicht alles geschelien, wenn 
unter den Augen der liiefür verantwort- 
lichen Beamten solche Fíllle möglich sind ? 
Am Ende handelt es sich doch um einen 
Tlieil des Staatsvermögens, welches doch 
in erster Reihe so sorgsam behütet werden 
muss. wie die Staalskassen. Wie kann 
mán aber ruhigen Blutes Werthe von 
Millionen in Aemtern belásson, wo über- 
liaupt, sei es auch nur der geringste 
Diebstahl möglich ist. Kann mán sich 
eine Staatskassa vorstellen, wo aus den 
zu Mundért Stück gepackten Banknoten- 
Pílckchen einige Stílek herausfehlen, einige 

| Stücke, soviel der Dieb eigentlich wünscht ? 
j Und sind die vöm Staate ausgegebenen 
I Originalkisten, welche 10,000 Stück 1'
' Zigarren enthalten und 315 Gulden kosten, 
| etwas anderes, als das Pilckchen Bank- 

noten 1 Wir glauben kaum !

Der Trafikanten-Verein.
(Von einem Trafikanten.)

Mit Vorgnügen habé ich im „Dohányárusok 
Közlönye* die Absicht der Kleinverschleisser 
gelesen, einen T rafikanten-V erein  zu gründen 
und ich halté  m ich davon überzeugt, dass es 
diesm al um das Vorhaben endlich E rnst ist. 
W as mich veranlasst, noch vor der G ründung 
zűr Sache zu sprechen, besteht da lin , das W esen 
eines derarligen Vercines, wie ich ilin m ir vor- 
stelle, zu skizziren.

Einer m einer geehrten  Kollegen, H err B. E., 
h a t sich in seinem  A rtikel auch m it der Frage 
befasst, w onad i die „w eiblichen K olleginen- , 
w ie er sie n en n t, n ich t jen en  Eifer an den Tag 
légén bei G ründung eines solchen Vereines, wie 
es die m iinnlichen Kollegen tháten . Nun, was 
das betrifft, m uss ich gestehen, dass es unter 
den T rafikan tinen  viele, ja  seh r viele gibt, die 
uns M ánner an Energie im H andeln zum Bei
spiel dienen könnten . A llerdings w áre es Pflicht 
und vielleicht auch aus ruanchen G ründen 
praklischer, wenn sich an der Spitze des neu- 
zugründenden Vereines zielbewusste, energische, 
entschlossene M ánner stellen w ü rd e n ; alléin, 
erstens sind dieselben bezüglich ilirer Zahl in 
en tsch iedener M inoritát, da es vierm al so viel 
T rafikan tin  n als T rafikan ten  gibt, zw eitens 

| w iederhole ich, dass b isher das Geringe, was 
j zu unserem  W ohle m anchm al eingeleitet, von den 
I F rauen  initiirt w urde, zum indest w aren sie es, die 
! d en  Willen dazu bekundet habén. U nd nun sollen 

w ir einen Véréin gründen, ohne au f die T rafikan
tinen Rücksicht zu nehm en, (Das hat niemals Je- 
m and gesagt. Die R edaktion.) ohne, dass wir die 
F ra u e n  sowohl in den leitenden Ausschuss, als 
auch  bei allén G elegenheiten als m it uas gleich- 
w erth ig  kám pfend, b e trach ten  sollen ? Ich denke, 
w ir handeln am  besten, w enn w ir sam m tliche 
F unktionen des zu g ründenden  Vereines in 
gleiclier Anzahl aus der R eihe der H erren  und 
D am en w áhlen und dass den Letzteren der 
gleiche Einfluss zugetheilt werde, wie uns, den 
T rafik an ten . (Das ist n u r zu natürlich , zumal 
S ie selber sagen, dass es vierm al so viel T ra fi
kan tinen  gibt, als T ra fik an ten . D ie Red.)

W as nun den Véréin betrifft in Hinsicht 
! se in e r  zu verfolgenden Ziele und Zwecke, so 

glaube ich, dass w ir ein A rbeitsgebiet vor uns 
1 habon , welches w erth  ist, dass sich unser B eruf 

eingehend und m it W árm e dam it befasse.
W ir sind heute keine Berufsklasse, m án weiss 

nicht, wohin m án uns einreihen soll und  wozu 
wir eigentlich eine kolossale Menge Lasten 
tragen, ohne auch  n u r im G eringsten R echte 
zu geniessen. U nser B ro terw erb  ist sau er genug, 
als dass w ir noch dazu solche Leiden zu er
dő iden  bem üssigt sind , die n u r  dadurch  her- 
vurgerufen w erden, weil m án uns nicht m it- 
zühlt, w enn m án vöm lla n d e l oder von der 
Arbeit ü b erh au p t spricht. Der spárliche, zum 
Lobon selten h inreichende G roschen, den wir 
verdienen, er ist n ich t sicher, da w ir jed en  
Augenblick d a ra u f  gefasst sein m üssen, auch 
ihn zu verlieren. Die B ehörden betrach ten  
unsere Trafiklizenzen als P frü n d en  u n d  keines- 
wegs als das, was sie sind , als R echte ihre 
Erzeugnisse verm ittelst u nserer h a r t ange- 
sírengten  A rbeit in die l lá n d e  des C onsum en- 
ten  zu liefern, um  dadurch , gleieh anderen
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Handelstreibenden cinen Nutzen zu erzielen, 
dér w ahrlich gering genug ist. W ir wünschen, 
dass wir gehört werden, wenn wir etwas er- 
bilten, dass mán uns als die berufenen Fach- 
leute im Verschleisse betrachte, dass wir cin 
W örlchen dreinzureden habén, wenn es die 
Nothwendigkeit erheischt, gégén irgend ein 
schadliches Vorkommniss, Stellung zu nehm en.

Als Einzelne habén wir hiezu kein Recht 
und bisher, mit Ausnahm e unseres Fach- 
organes „Dohanyái-usok Közlönye", auch keinen 
Fürsprecher, dér sich unserer Saehe annim m t. 
Als festgegliederter Verband werden wir ein 
Ganzes bilden, welches gegi n die Uebergrifle, 
roher Behandlung von Seite des Publikums, 
Ausbeutung von Seite dér Rauchrequisiten- 
Fabrikanten etc. etc. ankiimpfen wird. Das 
wird unsere erste und wichtigste Arbeitsleistung 
sein und erst einer spateren Zeit muss es vor- 
behalten bleiben, fúr Creditgewahrung, Alters- 
versorgung und dgl. zu sorgen. Doch in aller- 
erster Reihe erscheint, meines Erachtens nach, 
die Greirung eines Institutes fúr Rechtsschutz 
von grosser W ichtigkeit, beziehungsweise die 
Uebergabe unserer reditlichen Angelegenheiten 
an eine juristische Person, obgleich dér Véréin 
selbst auch als eine solche betrachtet w er
den kann.

Nach alledem erscheint die Gründung eines 
Vereines nicht nur als eine dringende Noth
wendigkeit, sondern auch als ein Gebot dér 
Klugheit, des Vorwartsschreitens und dér eigenen 
w ohlverstandenen Interessen. Ich kann daher 
mich dér Meinung des H errn  B. E. vollstandig 
anschliessen und werde, sobald ich Gelegenheit 
habén werde thatig einzugreifen, es auch zu 
beweisen suchen, dass mán m it gutem Willen 
und olTenem Visir weit m ehr zu erreichen im 
Standé ist, als wenn mán sich feigerweise 
h in ter anderen Leuten verkriecht und nur 
darauf w artet, dass die gebratenen T auben in 
den Mund fliegen. Ich wördige daher vollstandig 
die mir seit Jahren  bekannte Thatigkeit des 
„D. K.“ in dieser Angelegenheit und wünsche 
nur das Eine, dass dieselbe endlich doch, je 
frülier vöm Erfolg gekrönt sei.

Vermischtes.
Dér Zigarren-Automat, welcher bereits heute 

hier in Budapest anlangen sollte, dürfte erst 
in 14 Tagén hier eintreffen, um in dér Franz-

stad te r Tabakfabrik seine M aturilüts-Prüfung 
zu bestehen. Denn eine rechte, echte Prüfung 
dér Reit’o ist es, welche sich dieser Autómat 
in jeder H insicht zu unterziehen hat und die 
prüfenden Professoren dürften grosse Augen 
m achen, wenn sie das Funktioniren desselben 
beobachten und zum Schlusse zu dér Ueber- 
zeugung gelangen werden, dass er w ürdig ist, 
das M aturitats-Zeugniss zu erlangen. Die kleine 
Verspatung w urde durch ein unvorhergesehenes 
Vorkommniss hervorgerufen, welches in dér 
kolossalen Ueberhaufung von Bestellungen in 
Oesterreich von Seite dér T rafikanten, ihren 
Grund findet. Indess, mögen sich unsere síhö- 
nen Trafikantinen bezüglich dér Sonntagsruhe 
noch um 14 Tagén langer gedulden, auch die 
werden vergehen und ihr stellvertretender, sie 
freilich nicht vollstandig zu ersetzen vermögen- 
der Autóm at dürfte íürderhin die Ursache so 
m ancher froher S tunden werden, die sie in 
Zukunft vériében werden.

Herr Anton Sapitta, dér P rasiden t des neu- 
begründeten Trafikanten-Vereines in W ien, hat, 
wie w ir zu unserem lebhaften Bedauern ver- 
nehm en, a u f  diese seine Ehrenstelle verzichtet. 
W ir bedauern diesen Entschluss des wackeren, 
tüchtigen und wahrlich sich fúr den Beruf dér 

I T rafikanten aufopfernden Mannes umsom chr, 
als eirizig und alléin er es war, dér seit Jahres- 
frist sich m it dér Begriindung des Vereines 
befasste und ihm alléin all das zu danken ist, 
was in letzter Zeit zum W ohle dér W iener 
T abaktrafikanten geschehen. W ir können daher 
nicht glauben, dass dér Véréin diese erprobte, 
tüchtige und wahrlich selbstlose Kraft, welche 
Anton Sapitta  heisst, entbehren wird, entbehren 
kann und haltén uns auch davon überzeugt, 
dass dér leitende Ausschuss des Vereines alles 
daran  setzen wird, H errn  Sapitta  zu bewegen, 
seinen Entschluss rückgangig zu m achen. Für 
Diejenigcn, welche das Bestreben bekunden, das 
Wohl dér T rafikanten ehrlich und selbstlos zu 
fördern, würe es sonst eine arge Entmuthigung, 
wenn mán Mfinner leichthin ziehen lüsst, die 
nur Gutes anstreben und wollen. Die unselige, 
beklagenswerthe und schandliche Hetze, welche 

j derzeit in Wien von Seite des Antisemitismus 
| veranstaltet wird, dürfte auch H errn Sapitta 

die wohlverdienfe Ehrenstelle getrüb t habén. 
Mán wirft ihm vor, er w&re ein Anlisemit und 
das thun sonderbarerweise gerade jene Leute, 
die selber Antisemiten sind. Nein, dieser in

Ébren ergrau te , gem üthliche, w arm fühlende 
O esterreicher gehört durchaus nicht zu dér 
Schaar jener Bande, die nur durch und von 
Skandalen leben können. W ir leben wahrlich 
in einer sehr traurigen Zeit, wenn sich die 
Unschuld, das Edle und E rhabene mit den 
Schmutzfinken, balgen muss. Armes Wien !

Neue Zigarrelten. U nter den Namon » Hunnia*  
gelangt am heutigen Tagé eine Sorté Zigarretten 
in den Verschleiss, welche in kleinen Schachteln 
pr. 5 Stück gepackt sind und 20 Heller kosten 
werden. Die Zigarretten sind nicht in Papier- 
hülsen, sondern mit Tabakhülsen versehen und 
reprflsentiren sich sehr hübseh. Die Einlage 
besteht aus einem  guten ungarischen Tabak, 
dér ein sehr mildes Aroma hat. In (len Gross- 
trafiken sind diese Zigarretten, gemass ihrer 
Verpackung, blos zu 500 Stück zu habén und 
kostet dennoch ein solches 500 Stück enthal- 
tendes Packet 18 Kronen oder 0 Gulden. Da 
die H unnia-Z igarretten erst am Sam stag, den 
2. Juli, trotz dér strickten Verordnung, dass 
dieselben am 1. Juli auszufolgen sind, von 
Seite dér Tabakm agazine ausgegeben werden, 
so können dieselben natürlich auch nicht frülier 
in den Verschleiss gelangen.

Briefkasten dér Redaktion.
Herrn A. M. in 0. Ilire Frage ist zu allgemein 

gehalten, als dass wir dieselbe beantw orlen 
í könnten.

Herrn F. K. in A.-Sz. W ir habén ihren Ariikéi 
i durchgelesen und finden darin keinen einzigen 
I jener >beachtensw erthen W inke für Gross- 

trafik an ten «, von denen ihr Begleitschreiben 
spricht. Vielmehr erzahlen Sie darin  Ihre eige
nen Erlebnisse, nun —  und die interessiren 

! Keinen.
Herrn B. Cs. in B. Wohl möglich, aber Sie 

müssen vorerst an die F inanzdirektion das 
Gesuch richten und im Abweisungsfalle erst 
an das M inisterium.

Frau K. H. Budapest. H err F inanzsekretair 
Szikszay im Zollamtspalais w ird Ihnen h ierüber 
Auskunft ertheilen, jedoch nur in den Am ts- 
stunden.

Herrn M. T. Budapest. Das in teressirt unsere 
Leser nicht.

H ilfsreduktcur: Ferdlnand Holtai.

______ N a g y -  é s  k i s t ö z s d é k  f i g y e l m é b e ! ______

Pojatzi Fl. és Társa
cs. kir. szabadalmazott gyufanemü gyárai Deutsch-Landsbergben (Graz mellett)

a já n ljá k  le g jo b b  m in ö s é g ü e k n e k  e l i s m e r t  g y u f a -g y á r tm á n y a ik a t ,  é s  p e d ig  ú g y  kénes-, m in t k ü lö n ö se n  szalon-gyufájokat. 
E  g y u fa -g y á r tm á n y o k  M a g y a ro r s z á g o n  n a g y  k e d v e l t s é g n e k  é s  re n d k ív ü li k e r e s le tn e k  ö r v e n d e n e k ,  fő le g  a  

Miilen nium-gyu fa,
Magyar korona-Nvédgyufa,
Magyar honvédazubor-gyufa,
Krokodil-gyufa é s
Magyar Imperial-gyufu e le g á n s  k e r e k  d o b o z o k b a  c s o m a g o lv a ,  m e ly e k  k iv á ló  m a g y a r  

á llam férfiak  a r c z k é p e iv e l  d isz itv é k .
Rips-gyufu d o b o z o k b a n  é s  c s o m a g o k b a n  k a p h a tó .

K é rjü k  sz iv e s  r e n d e lé s e ik e t  k ö z v e tle n ü l Deutsch-Landsbergben in tézn i. A  le g o lc s ó b b  á r t é t e l e k e t  ta r ta lm a z ó  
á r je g y z é k ü n k k e l sz ív e se n  s z o lg á lu n k . Budapest és közvetlen környéke részére VII., Rom bach-utcza 8. szám  
alatt van raktárunk. z. ~  ,P o j a tz i  Fl. é s  T á r s a

cs. kir. szabadalmazott gyufanemü gyárai
DEUTSCH-LANDSBERGBEN Graz mellett.

N y. K c k ste ln  B ernét és Kin B u d ap est. K iriíly -u tczu  47.
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